
 
 

Comune di Medicina - Via Libertà, 103 - 40059 Medicina (BO) 
Tel 051 6979111 - urp@comune.medicina.bo.it 
www.comune.medicina.bo.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: comune.medicina@cert.provincia.bo.it 
Partita IVA 00508891207 – C.f. 00421580374 

 

 

 

SETTORE PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 241 DEL 18/09/2024   

 

OGGETTO: CHIUSURA PER IL GIORNO 19 SETTEMBRE 2024 DELLE SCUOLE SUPERIORI 

NELLA CITTA’ DI MEDICINA E DEL MERCATO AMBULANTE SETTIMANALE DEL GIOVEDI’  

 

PREMESSO che è stata emanata, congiuntamente dall’Agenzia regionale per la Sicurezza 

territoriale e la Protezione civile e dal Centro Funzionale Arpae ER, l’allerta meteo-idrogeologica-

idraulica n. 120 del 18-09-2024 valida fino alle 00 del 20 settembre 2024, che prevede, tra 

l’altro, ALLERTA ROSSA per criticità idraulica e piene dei fiumi, frane e piene dei corsi minori, 

nella zona D1, corrispondente alle province di Bologna, Ferrara, Ravenna, Forlì Cesena e Rimini 

ove sono in atto innalzamenti dei livelli idrometrici, ed interessamento pertanto anche del 

territorio comunale di Medicina; 

che, in conseguenza, si sono verificati fenomeni meteorologici avversi con piogge di forte 

intensità; 

che a seguito di detti eventi atmosferici eccezionali non si possono escludere possibili criticità 

sulla mobilità, in particolare su quella extracomunale; 

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 240 emanata in data 18/09/2024 per l’attivazione del COC 

Centro Operativo Comunale per la gestione dell’emergenza in relazione alla predetta allerta;  

ATTESO che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra 

potrebbe mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata;  

SENTITA per le vie brevi la Prefettura di Bologna, la Regione Emilia Romagna, Città Metropolitana 

di Bologna e il Consorzio per la Bonifica Renana 

RITENUTO INOLTRE di dover disporre provvedimenti contingibili ed urgenti a garanzia della 

incolumità dei Cittadini e la sicurezza delle Comunità scolastiche  

SENTITI i Tecnici ed i Responsabili della Protezione Civile e Comunali; 

VISTI:  

- il D.Lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile” 

- gli artt. 50, 53 e 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii 

 

DATO ATTO che viene omessa la comunicazione di avvio di procedimento - ai sensi dell’art. 7 

della legge n. 241 del 07/08/1990 - stante l’urgenza di eliminare il pericolo segnalato a tutela 

dell’incolumità delle persone; 

O R D I N A 

PER IL GIORNO GIOVEDI’ 19 SETTEMBRE 2024 LA CHIUSURA DELLE SCUOLE SUPERIORI 

CITTADINE E  LA SOSPENSIONE DEL MERCATO AMBULANTE DEL GIOVEDI’  PER NON 

AGGRAVARE LA MOBILITA’ E GARANTIRE EFFICACI SISTEMI DI SICUREZZA ED AGEVOLARE 

EVENTUALI EVACUAZIONI DI CITTADINI  

E’ fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile. 

mailto:urp@comune.medicina.bo.it
http://www.comune.medicina.bo.it/


 
 

 

2 di 2 

 

SI RACCOMANDA INOLTRE DI RIDURRE ALLO STRETTO NECESSARIO LA MOBILITA’ ALL’INTERNO 

ED ALL’ESTERNO DEL COMUNE FAVORENDO ANCHE INIZIATIVE COME IL LAVORO AGILE NELLE 

SEDI DI LAVORO  

La presente ordinanza: 

 è resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e notificata ai Dirigenti Scolastici delle 

Scuole Interessate ed alla Città Metropolitana di Bologna; 

 è inviata alla Polizia Locale, agli Uffici Comunali competenti, alle Stazioni dei Carabinieri di 

Medicina e Portonovo, alla Regione Emilia Romagna, ai Vigili del Fuoco, all’Ufficio 

Scolastico Regionale – Ambito Territoriale di Bologna; 

Il presente atto è comunicato al Prefetto di Bologna. 

RENDE NOTO 

- che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 

applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente 

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento 

agli interessati ai sensi legge 241/90 e ss.mm. ii. 

- che contro la presente ordinanza i cittadini interessati possono presentare ricorso al Prefetto 

oppure, in alternativa, al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi del D. Lgs. 104/2010, 

rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del 

presente provvedimento. 

 

 

 

  

 

Lì,  18/09/2024 

 

Sindaco 

Matteo Montanari 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 


